2025年 2月

「第 40 回日本耳鼻咽喉科漢方研究会学術集会」

開催ならびに演題募集のご案内

謹啓 時下、先生には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、標記の日本耳鼻咽喉科漢方研究会は、全人的医療の理念のもと、耳鼻咽喉科領域疾

患の治療手段のひとつとして漢方療法を試み、その成果を共有して当該領域の総合的発展に

寄与することを目的に発足し、1985年以来、過去 39回の学術集会を開催してまいりました。

この間、多くの先生方にご尽力頂き、活発な研究・討論の成果が学会報告や学術論文とし

て報告され、少なからず漢方の応用を考慮されている先生方の治療手段の一翼を担ってきた

ものと自負しております。

本年は 10 月に第 40 回日本耳鼻咽喉科漢方研究会学術集会を下記の通り開催させて頂き

たいと存じます。

つきましては、演題の募集要項を別紙の通り、ご案内させて頂きますので、奮ってご応募

下さいますようお願い申し上げます。

最後に、本学術集会は、新専門医制度における耳鼻咽喉科領域講習 1 単位、認可された

学術集会参加 0.5単位を申請予定としております。

今後とも一層のご健勝とご活躍を祈念申し上げます。

謹 白

第 40 回日本耳鼻咽喉科漢方研究会学術集会

会長 小川 恵子（広島大学病院 漢方診療センター）

記

 1．日  程 ：2025年 10 月 4日（土）9：00 ～17：30（予定）

 2．会  場 ：東京コンファレンスセンター・品川

 東京都港区港南 1－9－36アレア品川

 3．開催形式 ：現地＋Web（ハイブリッド開催）

 4．開催テーマ ：「漢方初学者からエキスパートまで ～博學而篤志、切問而近思

（博く学びて篤く志し、切に問いて近く思う）～」

 5．一般講演 要望演題について：一般演題に加えて、要望演題を募集いたします。

要望演題「テーマ：耳鼻咽喉科診療における利水剤」

 その他一般演題「テーマは特に限りません」

5．年会費・参加費：3,000円（年会費：2,000円 参加費 1,000円）

 6．開催形態 ：共催 日本耳鼻咽喉科漢方研究会 株式会社ツムラ

以上

共催：日本耳鼻咽喉科漢方研究会 株式会社ツムラ

連絡先 株式会社ツムラ 企画推進部内「第40回日本耳鼻咽喉科漢方研究会学術集会」共催事務局
TEL： 080-6746-9095　 E-mail：jibika@mail.tsumura.co.jp

日
本
耳
鼻
咽
喉
科

東京コンファレンスセンター・品川会 場

漢
方
初
学
者
か
ら
エ
キ
ス
パ
ー
ト
ま
で

〜
博
學
而
篤
志
、切
問
而
近
思（
博
く
学
び
て
篤
く
志
し
、切
に
問
い
て
近
く
思
う
）〜

テーマ

現地 + Web（ハイブリッド開催）※予定

東京都港区港南1-9-36アレア品川5階 (JR品川駅港南口（東口）より徒歩2分)
TEL：03-6717-7000

形 式

（広島大学病院 漢方診療センター）
小川 恵子

（金沢大学 耳鼻咽喉科・頭頸部外科学）
吉崎 智一

漢
方
研
究
会
学
術
集
会

※新専門医制度における
認可された学術集会参加　0.5単位　耳鼻咽喉科領域講習　1単位
を申請予定としております。（詳細はプログラムに記載致します。）
当日、会員は年会費・参加費として計3,000円を徴収させて頂きます。
非会員は当日参加費として5,000円を徴収させて頂きます。(当日入会可）

Throat

Ear

Nose

会　　　長

代表世話人

会 期
2025年

10 4
［土］

第40回

2025年

5 7［水］
一般講演

演題募集期限

必　着
※裏面の募集要項を
　ご覧下さい。

奮ってご応募下さい。

なお一般講演の中から
｢優秀演題賞｣を
授与いたします。